Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081000076

76

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL 12, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Oeste do Pará,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela competência que
lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018, torna público a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) abaixo relacionado:

Edital de abertura: nº 05, 27/04/2021 publicado no DOU nº 7, Seção 3, pág. 71
em 28/04/2021

Tema: Geologia Geral, Mineralogia, Petrologia e Geologia estrutural
Unidade: Instituto de Engenharia e Geociências (IEG)
Processo Administrativo: 23204.000613/2021- 99
Vaga/Classe: 01 - Classe C - Denominação Mestre - Nível 1
Carga Horária: 40h
Nome/Nota Final/Colocação
Caio José Soares Mesquita - 8,45 - 1°
Rubem Santa Brígida Barros Neto - 8,30 - 2º

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL REITOR Nº 34/2021

PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e
de acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, resolve prorrogar por
01 (um) ano, a partir de 09/10/2021, a validade do resultado do Concurso Público para
Professor do Magistério Superior na área de Bioquímica, promovido pelo Departamento
de Biologia Molecular, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Campus I, objeto
do Edital Reitor nº 83, de 15/08/2019, publicado no DOU n° 158, de 16/08/2019, seção
03, págs. 78 a 81, com resultado homologado pelo Edital CCEN nº 12/2019, publicado
no DOU nº 250, de 27/12/2019, seção 03, p. 111-112 e cujo prazo de validade foi
suspenso através da PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº 40, publicada no D.O.U. nº 104, de
02/06/2020, Seção 2, página 22, retificada pela PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº. 173,
publicada no D.O.U. nº 191, de 05/10/2020, Seção 2, página 25. Processo nº
23074.070190/2021-26.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23074.076803/2020-55. Convênio ECTI nº 1241.11.0521 entre a Universidade
Federal da Paraíba, inscrita no CNPJ sob o nº 24.098.477/0001-10, a Laboratório
Melpoejo Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 21.549.522/0001-17 e a Fundação Parque
Tecnológico da Paraíba, inscrita no CNPJ sob o nº 09.261.843/0001-16 - Objeto:
Cooperação técnico-científica e acadêmica entre os partícipes, visando o
desenvolvimento de atividades voltadas ao projeto acadêmico de pesquisa e inovação
tecnológica intitulado "Avaliação da atividade espasmolítica de um medicamento
fitoterápico - Funchicórea pó, fornecido pelo Laboratório Melpoejo Ltda - Ensaio
Farmacológico de Controle de Qualidade Biológico". Data da Assinatura: 03/08/2021;
Vigência: 02/08/2022- Signatários: pela Universidade Federal da Paraíba, Valdiney
Veloso Gouveia, Reitor; Pelo Laboratório Melpoejo Ltda, Henrique Nehrer Thielmann,
Diretor Executivo; Pela Fundação Parque Tecnológico da Paraíba, José Nilton Silva,
Diretor Geral e Nadja Maria da Silva Oliveira, Diretora Técnica.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 909649/2021, Nº Processo: 23075017179202107, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do projeto intitulado Espaços Culturais na/da Periferia: Territórios em
Resistência, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000993,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 196350, Fonte Recurso: 8188000000, ND: 339039, Vigência:
09/08/2021 a 09/08/2025, Data de Assinatura: 09/08/2021, Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS
CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 56/2018.
Nº Processo: 23075.127746/2016-67.
Pregão. Nº 58/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
11.967.535/0001-52 - SC SEG SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto: Suspensão de
postos inativos a partir de 01/10/2020 e a suspensão dos postos com demanda
reduzida, sinalizados como inativos a partir de 01/01/2021, na execução do contrato nº
56/2018. Vigência do contrato: 24/04/2022. Data de Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 168/2018.

Nº Processo: 23075.039019/2018-13.

Pregão. Nº 181/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:

11.779.005/0001-80 - ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI. Objeto: Prorrogação

da vigência por 12 (doze) meses, correspondente ao período de 07/12/2021 a

07/12/2022, conforme artigo 57, inciso II da lei nº 8.666/1993. Valor Total At u a l i z a d o

do Contrato: R$ 48.887,52. Data de Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 86/2019.
Nº Processo: 23075.006909/2018-31.
Inexigibilidade. Nº 257/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA .
Contratado: 03.486.598/0001-69 - AVMB - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
INFORMATICA LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do contrato n° 086/2019.. Vigência: 19/09/2021 a 19/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 449.440,46. Data de Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2021

Restaram vencedora as empresas: HCCM COMERCIAL LTDA, CNPJ 40.672.793/0001-00,
item 2 no valor total de R$ 30.180,00; QUIMTIA S.A CNPJ 77.043.511/0001-15, item 1
no valor total de R$ 244.800,00.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/08/2021) 153079-15232-2021NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 68/2021

Restaram vencedoras as empresas: C DIAS EIRELI, CNPJ 01.672.499/0001-46, para os
grupos 1 (itens 1 a 5), 2 (itens 6 a 10), 3 (itens 11 a 15),e 5 (itens 21 a 25), no valor
total de R$ 388.356,75; e HAZA CONSTRUCOES DE EDIFICIOS EIRELI, CNPJ 17.2
78.082/0001-33, para o grupo 4 (itens 16 a 20), no valor total de R$ 185.770,04.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços do contrato nº 023/2019, a partir de 01/05/2021, perfazendo o
montante de r$ 335.373,60 (trezentos e trinta e cinco mil e trezentos e setenta e três reais
e sessenta centavos) referente ao período de 01/05/2021 a 02/03/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).'

EXTRATO DE CONTRATO

1º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 16/2021. Processo: 23075.046549/2020-24. Partícipes:
Universidade Federal do Paraná - UFPR; Petrobras Distribuidora S/A - Petrobras; Fundação
da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da
Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo alterar
O Item Ix. Prazo Contratual, de forma a prorrogar o contrato por mais 12(doze) meses,
passando o contrato a findar-se em 12/08/2022.. Data de Assinatura: 06/08/2021.
Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Filippe Rezende Borba e Flavio dos Reis
Pereira - Petrobras, João da Silva Dias e Enio Fabricio Ostrovski Ponczek - FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2021

Processo: 23075.033447/2019-13. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; CENTRAIS ELETRICAS DO RIO JORDÃO S.A - ELEJOR.
Resumo do Objeto: "ESTUDO PARA REVISÃO DA GARANTIA FÍSICA DAS USINAS
HIDRELÉTRICAS DO COMPLEXO ENERGÉTICO FUNDÃO-SANTA CLARA" Valor: R$ 299.475,00.
Vigência do Acordo: 09/08/2021 a 09/02/2023. Data de Assinatura: 09/08/2021. Assinam:
Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR, João da Silva Dias - Diretor Superintendente; Enio
Fabrico O. Ponczek - Diretor Adm.Finanças - FUNPAR, João Biral Junior - Diretor Presidente;
Cleverson Moraes Silveira - Diretor Adm.Financeiro - ELEJOR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 278/2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos,
de que trata o Edital nº 177/21-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 23/06/2021, Seção 3,
páginas 100 a 103, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Saúde Coletiva
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva
Processo: 23075.013178/2021-85
Número de vagas: 01 (uma)
Não houve inscrições deferidas.

Em, 6 de agosto de 2021
LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Termo de Concessão de Uso nº 001/2019. Processo: 23075.036323/2018-09. Concedente:

Universidade Federal do Paraná - UFPR - CNPJ 75.095.679/0001-49. Concessionária: Adriana

Minaif Xavier Eireli - EPP - CNPJ 01.720.856/0001-02. Objetivando rerratificar a cláusula

quinta do segundo termo aditivo à Concessão de Uso nº 001/2019.. Data de assinatura

09/08/2021. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de Administração.

Assina pela Adriana Minaif Xavier Eireli - EPP: ADriana Minaif Xavier- Representante Legal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-10T03:08:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial